**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo circuncisionis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo circuncisionis.

In festo circuncisionis est euangelium In illo tempore. Postquam consummati sunt eccl. Lu. ii. Circa quod possunt hebreus questiones disputari. Prima. utrum christus debuit circumcidiri. Secunda. utrum circuncisio nunc tempore gratie cessare debuit. Tertia. utrum conuenienter nomen christi fuit impositum Iesus.

De primam questione qua queritur (3. p. q. 31. ar. 1.) utrum christus debuit circumcidiri. sic proceditur. Et videtur quod non. Primo sic. Circuncisio fuit ordinata in remedium originalis peccati. sed christus non protraxit originale peccatum. ergo christus non debuit circumcidiri. Secundo sic. christus non fuit decimatus in libris abrahe. quod figurabat mendicinam originalis. ergo nec debuit circumcidiri eadem ratione. Tertio sic. Sabbati observationis vicinior erat preceptis moribus inter quae etiam computata quod circumcisio. sed christus sabbata littera liter non obseruabat. Unde dicebat iudei de ipso Job. ix. Non est hic homo a deo qui sabbatum non custodit. ergo non debuit seruare circumcisionem. In oppositum est euangeliū p̄nis. Christus dicitur sub ista p̄clusione. quod christus debuit circumcidiri non propter indigentiam alia quam sed propter decentiam. Eius potest multiplex ratio assignari. Primo quidem ut ostendat veritate carnis humanae extra manus quemque qui dixit eum habere corporis fantastum. et contra appollinarium. qui dicit corporis christi diuinitati esse consubstantiale. et contra valentinum. qui dicit christum corporis de celo attulisse. Secundo. ut approbaret circumcisionem quam olim de instituerat. Tertio. ut ostenderet se esse de genere abrahe. qui circumcisionis mandatum accepit in signum fidei quam de ipso habuerat Gen. xvii. Et cui facta est reprobatio de christo. Quarto. ut indecis excusatione tolleret ne eum recipierent si esset incircumcisus. Quinto. ut obediens virtutem nobis suo exemplo commendaret. Unde octava die circumcisus est sicut erat in lege preceptum. Sexto. ut quod in similitudine carnis peccati veneratur emundari non respueret. Septimo. ut legis onus in se sustentas alios a legis onere liberaret. Unde illud Gal. iiiij. Dicit deus filium suum factum sub lege. ut eos qui sub lege erant redimeret. Ad rationes in oppositum. Ad primas respondet. negando consequentiam. quoniam christus sicut propriavoluntate mortez nostrā suscepit quod est effectus peccati nullū in se habens peccatum

In festo circuncisionis. fo. lviij.

ut nos a morte liberaret. ita et
circuncisionē que erat remedium
originalis peccati suscepit qbs
q̄ hoc q̄ haberet originale pec-
catum ut nos a legis ingle libe-
raret sicut dictum est. ¶ Ad secū-
dam respōdef negādo psequen-
tiaz. et ratio est. quia decimatio
erat actus tantū figuralis q̄tuꝝ
ad illos que in libis ab iahē de-
cimabant. Et ideo xp̄o nō cōpe-
tebat. qui immunis fuit ab ori-
ginali peccato. s̄z circūcisio etiā
habet alias causas p̄ter deci-
mationē in illis que circūcidun-
tur. et ideo nō est similis ratio de-
p̄toꝝ. ¶ Ad tertiam respōdef ne
gando m̄am. et ratio est. q̄r xp̄s
in pueritia sua in nullo ab alijs
pueris segregatus fuit q̄tuꝝ ad
exteriorē conversationē. et ideo
ergo cessare nō debuit. ¶ In op-
posituꝝ est illud Gal. v. Si circū-
cidimini xp̄s vobis nihil p̄derit.
¶ Secundo sic. ad Deb. vii. d. apl's
q̄ trāllato sacerdotio neceſſe est
vt leḡ trāflatio fiat. s̄z oportuit
sacerdotiuꝝ trāflerri. ḡ et legē. er
si hoc tunc et sacramēta legalia.
s̄z iter hoc p̄cipiuꝝ est circūcisio.
ergo t̄c. ¶ Tertio dicēdum sub
ista p̄clusione. q̄ circūcisio cessa-
uit et debuit cessare. Que p̄clusio
ostēdit sic. Lū venit q̄d p̄fectū ē
euacuari debet q̄d ex parte est. si
ad idē ordineſt: q̄r gratia nō fa-
cit p̄ eo q̄d per vnuꝝ potest fa-
cere. sicut nec natura. circūcisio
aut imperfecta erat respectu ba-
ptismi. ¶ Et hoc tripliciter. Primo
q̄tum ad significacionē. q̄r nō si-
gnificabat ita exp̄isse emūdatio-
nem totius hois ab immūditi-

d iii

D se cū daꝝ
q̄stionem qua
queritur. C. 4.
sen. di. i. q. Z.
art. 2. Vtrum
circūcisio nūc
tempore gra-
tie cessare debuit. sic p̄ceditur. e
videtur q̄ non. ¶ Primo sic. ois

In festo circuncisionis.

culpe originalis sicut ablutio ha
primalis. Sed oꝝtum ad effi
caciā: qꝝ non ita abūdans gra
tia ad operandū t̄ reprimēdū fo
mitē in circūcisione dabaꝝ sicut
in baptismo. Tertio oꝝtuz ad vti
litatē. qꝝ nō erat eiꝝ vtilitas ita
cōis sicut baptismo. cuꝝ haberet
determinatū populū. determina
tum sexū determinatū tēpus. qđ
in baptismo non accidit. t̄ ideo
adueniētē tēpore plenitudinis
debuit cessare baptismo substi
tuto. Ad rationes in oppositū

Ad primā respōdet. negando
p̄nam. t̄ ratio est. quia lꝫ xps in
oībus operibus suis nos erudi
uit. nō in oīa fecit ad imitationē
sicut opa miraculosa t̄ alia plus
ra. Qd aut̄ xps circūcidi voluit
rationes supra in qōne p̄cedenti
fuerūt assignate. Unde xps non
voluit circūcidi ut alii imitaren
tur eū quo ad hoc. sed magis ut
ex hoc erudiret de aliis q̄ tacta
sunt in rationibꝝ superiꝝ assigna
tis. q̄ p̄cedēti. Ad scđaz r̄ndet
negādo p̄nam. t̄ ratio est. qꝝ cuꝝ
dic̄t q̄ circūcīsio sit data in se
dus eternū. no oportet ita intel
ligi eternū q̄ careat fine. Unde
in eadem littera dñs dicit. q̄ da
bit eis terrā in possessionē eter
nam. t̄ p̄stat tñ q̄ terrā p̄missio
nis iudei nō possidēt. Usi eternū
distinguit. t̄ dic̄t tripliciter
aut oꝝtum ad durationē. aut
oꝝtum ad finis indeterminatio
nem: aut oꝝtum ad significatio
nem. Primo modo dic̄t dupli

citer. aut qꝝ caret principio t̄ fi
ne. t̄ sic Ecclia. xviiij. dicit. Qui
vinit ī eternū creauit oīa simul
aut oꝝtum ad priuationē termi
ni tm. sicut illud. ps. Statuit ea
in eternū t̄ in seculū seculi. Eter
num secōdo modo oꝝtuz ad inde
terminationū dī. sicut sacerdo
tium aaron dī eternū. qꝝ dī non
determinauit qñ cessaret. Eter
num oꝝtum ad significationē. ex
sic circūcīsio dī infedus eternū.
qꝝ tēpus durationis nō est deter
minatū nobis. Vel dicēdū est q̄
est eternū oꝝtum ad significati
onū. t̄ oꝝtuz ad id qđ ei succedit.
Ad tertīā r̄ndet negādo cō
sequentiā. t̄ ratio est. qꝝ p̄ncipa
lis significatio ad quā instituta
est circūcīsio est ablutio origina
lis peccati. qꝝ significatio sacra
mētalis refertur ad effectū. hoc
aut̄ nō semp̄ faciendū erat p̄ cir
cūcisionē. t̄ ideo nō oportebat
q̄ circūcīsio semp̄ maneret. alia
aut̄ significatio est et p̄sequēti.
t̄ sī illā nō oportet accipi indi
ciū de duratione circūcīsionis.
thūrisationis aut̄ significatio
nūnq̄ fuit ad significādūm alii
quid ut effectum eius. t̄ ideo nō
non est similis ratio.

D tertiam
questionē qua
queritur (3. p.
q. 31. art. 2.)
vtrum conve
nientē xpo fuit
nomē imposs

tum iesus. sic pcedif. Et videſ q
 nō. ¶ Primo ſic. veritas ppheti
 ca vel euāgelica dꝫ. pñūciationi
 pphetice respondere. ſz. pphete
 aliud nomen de tpo. pñunciaue
 rūt. Dicit enim yſa. vii. Ecce vir
 go concipiet et pariet filium. et no
 mē eius vocabitur emmanuel. Et
 yſa. viii. Voca nomen ei⁹ accele
 ra. ſpolia detrahe. tc. Et yſa. ix.
 Vocabif nomen eius admirabi
 lis consiliarius deus fortis. Et
 Zach. vi. Ecce vir oriēs nomen
 ei⁹. ergo incōueniēter vocatum
 est nōmē ei⁹ iesus. ¶ Seco yſa.
 lxij. dꝫ. Vocabif tibi nōmē nouū
 qđ os dñi nominauit ſz. hoc no
 men iesus nō est nōmē nonum
 ſz pluribꝫ fuit in veteri testamē
 to impositū. vt pꝫ de iesu filio io
 ſedech. et de iesu naue vt pꝫ etiā
 ex ipa genealogia xpī. Lii. iij. er
 go videt qđ incōueniēter sit vo
 catū nōmē ei⁹ iesus. ¶ Tertio
 ſic. Hoc nōmē iesus ſalutē
 significat. ſz ſalus per xpīm. non
 est facta ſoli in circunciſione. ſz
 etiam in principio. vt pꝫ p ꝑplīm
 Roi. iiij. ergo incōueniēter hoc
 nōmē est impositum in circūci
 ſione. ¶ In oppōſitu est euānge
 liū pñs. vbi dꝫ. Postqđ cōſūmati
 ſunt dies octo vt circuncidereſ
 puer. vocatū est nōmē ei⁹ iesus.
 ¶ Respōdeo dicēdū ſub iſta con
 cluſione. qđ cōueniētissime voca
 tū est nōmē ei⁹ iesus. Iſta cōclu
 ſio. pbaſ et ei⁹ cōueniētia oſtēci
 tur ſic. Noia autem ſi cōueniēter
 imponant debet pphrietatibꝫ ſu

dere. hoc patet in noibꝫ generūt
 ſpecieruz. de quibꝫ dꝫ. tui. metu.
 Ratio enim quā signat nōmē
 est diffinitio qđ designat ppriam
 rei naturā. Noia autem ſingula
 ſiuſ hoim ſemp imponuit ab alī
 qua pphrietate ei⁹ cui nōmē im
 ponit. vel a tpe ſicut imponunt
 noia aliquoꝫ ſctōꝫ his qđ in eoz
 festis nascunt. vel a cognatione
 ſicut cū filio ipom̄ ſnomē p̄tis
 vel alicui⁹ de cognatiōe. vel etiā
 ab euētu. ſicut ioseph vocauit p̄
 mogenitū ſuū manassen. d. Obli
 uisci me fecit de' oīz labor̄ meo
 rū. Ben. xlj. vel etiā et alī qua
 litate eius cui nōmē imponit ſi
 cut Ben. xxv. qđ qđmo egreflus
 est de vtero matris rufus erat et
 tor̄ in moře pellis hiſpid⁹. voca
 tum est nōmē ei⁹ Esau; qđ interp
 rat rube⁹. Noia autem qđ imponunt
 diuinit⁹ alīqđ ſemp ſignificant
 alīqđ gratuitū domū eis diuini
 tuſ datū ſicut Ben. xvij. dꝫ abre.
 Epyllaberis abrahā. qđ patreſ
 multarum gentiū cōſtitui te. Et
 Mat. xvij. dictū est petro. Tu es
 petr⁹ et ſup hanc petrā edificabo
 ecclīaz meā. qđ igif huiusmodi
 xpō hoc mun⁹ ḡfe collatū erat.
 vt p ꝑplīm oēs ſaluarentur. Ideo
 cōueniēter vocatū est nōmē ei⁹
 iesus. i. ſaluator. Un hec ratio
 assignat ab angelo. Mat. i. ciiij
 ait ad ioseph. Vocabis nōmē
 eius iesum. Ipſe enim ſaluuſ fa
 ciet papulū ſuū a peccatis eoz.
 Cōueniēter ergo vocatū est no
 men ei⁹ iesus. Est quidē nōmē

In festo circumcisionis.

multe excellēcie et sublimitatis
scart in nomine iesu omne genu
flectat celestium terrestrium et in
fernorum. Est nomen multe vir-
tuositatis et efficacie. Nam est no-
men quod ut inquit petrus rau-
nas dedit cecis visus. surdis au-
ditum gressus claudis. sermonem
mutis. vitam mortuis. totamq[ue]
diaboli potestatē de obsessis cor-
poribus virtus huius nominis effu-
gavit. Est preterea nomen magne
clemētie et reverentie cu[m] non sit
aliud nomen datum hominib[us] sub quo
oporeat nos saluos fieri. Act.
iiij. ¶ Secunda conclusio. Quenātēter
in die circumcisionis vocatum est
nomen eius iesus. Probat hec co-
clusio. Tū p[ro]mo q[uod] iste erat mos
apud iudeos. Unū sicut legitur.
Gen. xvij. Simul abraham sus-
cepit impositionē nominis a deo et
circumcisionis mādatū. Et ideo
apud iudeos consuetum erat vt
ipso die circumcisionis noīa pue-
ris imponerent. sicut etiā nunc
pueris in baptismo noīa impo-
nunt. Tum scđo. q[uod] hodie primo
legit effundisse sanguinem p[ro] nobis
q[uod] fuit arra redēptionis nostrae
vt dicit bernardus. ¶ Tertia co-
clusio. convenienter hoc nomen est i[n]
positum christo non ab homine sed
ab angelo. Patet conclusio. q[uod] vt
dicit glosa interlinealis super il-
lud Luce. ii. Vocatum est ab an-
gelo. nō decuit tā gloriosum no-
men prius ab hominib[us] appellari. s[ed]
ab excellētiori natura. ne homo
videtur machinator huius no-

minis. Et origenes inquit. No[n]
cabulū iesu gloriosus omni ado-
ratu cultus dignissimum nōmē
qd est sup omne nōmē. nō decuit
primo ab omnib[us] appellari. nec
ab eis inferri in mundū. s[ed] ab ex-
cellētiori maiorig[ue] natura. Vñ
singulariter euāgelista addidit.
Et vocatum est nomen eius iesus
qd vocatū fuerat ab angelo aīq[ue]
cōciperetur in ytero. ¶ Ad ratio-
nes in oppositū. Ad primā respō
detur. q[uod] ratio nō p[ro]cedit. quia in
omnibus illis nominibus quodāmo
do significat hoc nomen iesus.
qd significatiū salutis. Nam
in hoc q[uod] d[icitur] Emanuel. q[uod] interp[retatur]
nobiscum de[us] designat causa
salutis q[uod] est ymio diuine et huma-
ne nature in persona filii dei p[ro] quā
factus est vt de[us] esset nobiscum.
Per hoc q[uod] d[icitur]. Voca nomen ei[us].
accelera spolia detrahe tc. desi-
gnatur a quo nos salvamur. q[uod] a
diabolo cui spolia abstulit. fm
illud. Loll. ii. Expoliās principa-
tus et potestates tradidit fidē-
ter. In hoc etiā q[uod] d[icitur]. Vocabit
nomen eius admirabilis tc. de-
signat via et terminus nostre salu-
tis inq[ui]t scđ admirabili dimi-
tatis filio et virtute ad heredi-
tatez futuri seculi p[ro]ducimur. in
quo erit par p[ro]fecta filiorum dei
sub ipso principe deo. Qd yō d[icitur].
Ecce vir oriens nomen eius. ad
id refertur ad quod primū. i. ad
incarnationis mīsterium. fm q[uod]
exortū est in tenebris lumen re-
ctis corde. ¶ Ad sedam rūdet.